
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO 

 

N. 85 

del 

28/04/2023 

 
 

Responsabile del Servizio : CAREGGIO Carlo Guido 

 

 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO LAVORI DI POSA EMBRICI E SISTEMAZIONE SCARPATA IN VIA PER CUCEGLIO - CUP 

C93H19000540001 CIG Z5D3AF3D6B.           
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

      

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali" e, in particolare, l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa, e l’articolo 109 

c. 2, che – per i comuni privi di personale di qualifica dirigenziale – assegna le funzioni dirigenziali 

ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

Visti altresì l'articolo 147-bis (in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile), 153 c. 5 

(che stabilisce che le determinazioni comportanti impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione 

da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria), 183 e 191 (sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa), ed infine 

192 (che prescrive la necessità di adottare una apposita determina a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

Visti altresì 

o lo Statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti / responsabili 

di servizio; 

o il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli artt. 

7, 13 e 14 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio; 

o il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, l’art. 28 sulle procedure di impegno 

di spesa; 

o il Decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2021 di nomina a Responsabile del Servizio "Area 

Tecnica"; 

 

Premesso che: 

o con Decreto in data 30/12/2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della ragioneria generale 

dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, è stato assegnato per l’anno 2020 al 

Comune di Agliè un contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1, comma 853, legge 27 dicembre 2017, n. 

205 – nello specifico un contributo di 400.000 euro per le "opere di mitigazione del rischio 

idro-geologico con regimazione delle acque di corrivazione superficiale e con messa in 

sicurezza della Via per Cuceglio e Strada Vicinale Canale"; 

o con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, datato 31 agosto 2020 e con decreto del Ministero dell’interno datato 7 dicembre 

2020 di scorrimento della graduatoria è stato assegnato per il 2020 al Comune di Agliè un 

contributo erariale a fronte della spesa "[…] di progettazione definitiva ed esecutiva, 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa 

in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade", ai 

sensi dell’art. 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e successive 

modifiche e integrazioni – nello specifico un contributo di 25.000 euro per "progettazione 

definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza di strade", che al 

momento della richiesta l’Amministrazione comunale aveva dato l’indicazione che questa 

fosse rivolta ancora a Via per Cuceglio, come già detto sopra, altrimenti detta Strada 

Provinciale n. 54 "di Cuceglio"; 

o con determinazione del responsabile del servizio "Area Tecnica" n. 41 in data 8/03/2021 è 

stato affidato allo Studio Tecnico Ing. G. Noascono l’incarico per la progettazione 

definitiva-esecutiva dell’intervento, poiché il progetto "di fattibilità tecnica ed economica" 

approvato con deliberazione G.C. n. 15 in data 8/03/2021, con il suo importo di 400.000,00 

euro non permetteva di realizzare il lavoro secondo le indicazioni date anticipatamente dalla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

Città Metropolitana di Torino in riscontro alla domanda di provvedimento amministrativo 

per le opere in fascia di rispetto e/o di carattere permanente lungo la SP 54, in modo che la 

"fusione" dei due contributi erariali sopracitati, avendo la medesima finalità, consentisse di 

"liberare" delle somme inizialmente destinate a spese per progettazione dall’intervento che 

era già in progetto, a favore di spese per i lavori; 

o con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 20/03/2021, ad oggetto: «Opere di 

"messa in sicurezza tratto di Via per Cuceglio e regimazione delle acque di corrivazione 

superficiale in Strada Vicinale Canale - Lotto 1". Progetto definitivo - esecutivo. 

Approvazione - CUP C93H19000540001» è stato approvato il progetto dell’investimento, il 

cui importo di quadro economico ammonta ad € 424.741,60; 

o con determinazione "a contrarre" del Responsabile Servizio Tecnico n. 50 in data 

22/03/2021, si stabiliva di procedere all’affidamento del contratto d’appalto dei lavori 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. 

in legge n. 120/2020, "con trasferimento delle funzioni alla Centrale Unica di Committenza 

Consortile Canavese e Valli di Lanzo", e da aggiudicarsi "mediante il criterio del prezzo 

più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del DLgs. n. 50/2016"; 

o con determinazione del Responsabile della C.U.C. Consortile Canavese e Valli di Lanzo n. 9 

in data 31/05/2021, sono stati aggiudicati i lavori; 

o con determinazione del Responsabile Servizio Tecnico n. 110 in data 28/06/2021, si è preso 

atto dell’aggiudicazione dei lavori; 

o con determinazione del Responsabile Servizio Tecnico n. 151 in data 11/07/2022 sono stati 

approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 

«Opere di "messa in sicurezza tratto di Via per Cuceglio e regimazione delle acque di 

corrivazione superficiale in Strada Vicinale Canale - Lotto 1» - CUP C93H19000540001 

 

Preso atto che: 

o con deliberazione C.C. n. 8 in data 24/03/2023 è stato approvato ai sensi dell’art. 162 del 

"T.U. enti locali" il DUPS (o Documento Unico di Programmazione Semplificato) relativo 

al triennio 2023/2025; 

o con deliberazione C.C. n. 9 in data 24/03/2023 è stato approvato ai sensi dell’art. 162 del 

"T.U. enti locali" il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025; 

o si rende necessario procedere celermente con l’esecuzione di lavori di “posa embrici e 

sistemazione scarpata in Via per Cuceglio” per salvaguardare l’adiacente pista ciclo-

pedonale dall’erosione spondale e a tal scopo occorre affidare i lavori in parola ad una ditta 

specializzata, in quanto l’organico e la dotazione di mezzi tecnici è insufficiente/inadeguata 

allo svolgimento dei medesimi in forma diretta; 

o è stata contattata la ditta CIMO S.r.l. con sede a Verres (AO), in Via Giardini 37 e sede 

amministrativa a Colleretto Giacosa (TO) in via Ribes 9, C.F./P.IVA 00040390072, la quale 

ha formulato preventivo in data 20/04/2023, registrato al prot. n. 3137 in data 22/04/2023 

per un importo netto di € 3.155,00, oltre IVA 22% (€ 694,10), il quale risulta essere congruo 

rispetto all’entità ed alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

Rilevato che in applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 di conversione del Dl 

76/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. 108/2021 di conversione del Dl 

77/2021, si procede mediante affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro 

"[…] anche senza consultazione di più operatori economici", per le procedure indette entro il 30 

giugno 2023; 

Dato atto che al fine di affidare i lavori nel rispetto delle disposizioni contenute nel d.lgs. n. 50/2016 

recante il «Codice dei contratti pubblici», assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento - 

RUP lo scrivente Ing. Carlo Guido Careggio, nella sua qualità di responsabile del "servizio", il 

quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31; 

Visto l’art. 1, comma 3, del Dl 76/2020, convertito in L. 120/2020, che ha esteso anche agli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato Dl – la possibilità di essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del DLgs. 50/2016; 

Ritenuto in proposito di ricorrere all’adozione in modo semplificato della prescritta determinazione 

a contrarre, come già consentito dal secondo periodo dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e 

poi chiarito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al punto 4.1.3 delle Linee Guida n. 4 

"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del DLgs. 267/2000, che: 

o il fine che il contratto intende perseguire è la protezione della pista ciclo-pedonale di Via per 

Cuceglio dall’erosione spondale, attraverso il corretto deflusso delle acque meteoriche e la 

sistemazione della scarpata; 

o oggetto del contratto sono i lavori di “posa embrici e sistemazione scarpata in Via per 

Cuceglio”; il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo 

le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs. 50/2016 mediante scambio di lettera 

commerciale; le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo; 

o la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del Dl 76/2020, convertito in L. 120/2020, così come 

poi sostituito dall’art. 51 della legge n. 108/2021, dal d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalla 

normativa di settore; 

Dato atto, da ultimo, in ossequio all’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m., che: 

o l’oggetto dell’affidamento è "lavori di manutenzione stradale” (CPV 45233141-9); 

o l’importo dell’affidamento è di € 3.155,00 complessivi, oltre ad IVA; 

o l’appaltatore è la ditta CIMO S.r.l. con sede a Verres (AO), in Via Giardini 37 e sede 

amministrativa a Colleretto Giacosa (TO) in via Ribes 9, C.F./P.IVA 00040390072; 

o le ragioni della scelta dell’appaltatore sono le capacità professionali ed il valore economico 

dell’affidamento; 

Visto che: 

- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione del CIG (che è Z5D3AF3D6B); 

- il CUP dell’investimento in parola è C93H19000540001; 

- è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) protocollo 

INPS_36689888 del 06/02/2023 relativamente a CIMO S.R.L., regolare e con scadenza 

validità 06/06/2023; 

Preso atto che l’importo di tali lavori trova copertura nelle somme a disposizione all’interno del 

quadro economico dell’investimento CUP C93H19000540001, a cui sono strettamente 

riconducibili; 

Dato atto che il provvedimento presenta le caratteristiche specifiche di coerenza e regolarità tecnica 

– così come verificate internamente dall’istruttore – ferma restando la unitarietà della responsabilità 

del procedimento ai fini di interlocuzione esterna; 

Dato atto che con il precedente capoverso si ritiene assolto il principio del vincolo previsto dal cd. 

PTPCT (il "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza") quale misura 

alternativa nel caso di impossibilità di rotazione delle figure dei responsabili di servizio; 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità amministrativa e al 

tempo tecnica, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di provvedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120/2020, 

come modificato dall’art. 51 c. 1 lett. a) della legge n. 108/2021, dei lavori di “posa embrici 

e sistemazione scarpata in Via per Cuceglio”, alla ditta CIMO S.r.l. con sede a Verres (AO), 

in Via Giardini 37 e sede amministrativa a Colleretto Giacosa (TO) in via Ribes 9, 

C.F./P.IVA 00040390072, approvando il preventivo del 20/04/2023, registrato al prot. n. 

3137 in data 22/04/2023 per un importo netto di € 3.155,00, oltre IVA 22% (pari a € 694,10) 

– totale € 3.849,10 inclusa Iva; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 3.849,10 (IVA compresa), relativa a far fronte alle 

obbligazioni derivanti dal presente provvedimento e nel rispetto delle norme e principi 

contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, dPCM 28/12/2011, d.lgs. n. 126/2014, nel seguente 

modo: 

IMPORTO MISSIONE PROG COFOG P.F. 5° LIVELLO 
CAP. 

PEG 

ESIGI-

BILITA’ 

FINANZI- 

ATA DA 

IMPEGNO 

N. 

€ 3.849,10 -----// -----// -----// -----// 352.4 2022 RES 405 

3. di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla L. n. 136/2010, artt. 

3 e 6, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG attribuito dall’ANAC è 

Z5D3AF3D6B; 

4. di dare atto che il CUP dell’investimento in parola è C93H19000540001; 

5. di dare atto ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. che gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del comune, sezione "Amministrazione 

trasparente", all’indirizzo web www.comune.aglie.to.it con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ 

art. 147-bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile 

del servizio; 

7. di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, la responsabilità del procedimento è 

mantenuta in capo a sé medesimo; 

8. di prendere e dare atto che Responsabile Unico del Procedimento - RUP di cui all’art. 31 del 

d.lgs. n. 50/2016 s.m. è sé medesimo; 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte 

entro i 30 giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 

120, comma 2-bis, del d.lgs. n. 104/2010 o, in alternativa, ricordo straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 119; 

10. di attestare che, in ordine al "conflitto d’interessi" in relazione all’adozione del presente atto, 

per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento interno: 

o non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 

241 del 1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento; 

o non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice 

di comportamento; 

11. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

http://www.comune.aglie.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aglie'.  Responsabile Procedimento: SPAMPINATO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.. 

 

CARLO GUIDO CAREGGIO 

 

 
 


